

平成 22 年 3 月期

第 2 四半期決算説明資料

株式会社 島根銀行

【目次】

・平成21年3月期第2四半期決算の概況

1. 損益の状況	(単)	・・・・・・・・・・	(1)
2. 業務純益	(単)	・・・・・・・・・・	(3)
3. 利鞘	(単)	・・・・・・・・・・	(3)
4. 有価証券関係損益	(単)	・・・・・・・・・・	(3)
5. 自己資本比率(国内基準)	(単・連)	・・・・・・・・・・	(4)
6. R O E	(単)	・・・・・・・・・・	(4)

・貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	(単・連)	・・・・・・・・・・	(5)
2. 貸倒引当金等の状況	(単・連)	・・・・・・・・・・	(6)
3. リスク管理債権に対する引当率	(単・連)	・・・・・・・・・・	(6)
4. 金融再生法開示債権	(単)	・・・・・・・・・・	(7)
5. 金融再生法開示債権の保全状況	(単)	・・・・・・・・・・	(7)
6. 自己査定結果と金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況	(単)	・・・・・・・・・・	(8)
7. 業種別貸出状況等		・・・・・・・・・・	(9)
業種別貸出金	(単)	・・・・・・・・・・	(9)
業種別リスク管理債権	(単)	・・・・・・・・・・	(10)
消費者ローン残高	(単)	・・・・・・・・・・	(11)
中小企業等貸出比率	(単)	・・・・・・・・・・	(11)
8. 預金、貸出金および有価証券の残高	(単・連)	・・・・・・・・・・	(11)
9. 個人預り資産	(単)	・・・・・・・・・・	(11)
10. 有価証券の評価損益	(単・連)	・・・・・・・・・・	(12)

. 平成22年3月期第2四半期決算の概況

1. 損益の状況 【単体】

(単位:百万円)

	21年中間期		20年中間期
		20年中間期比	
業 務 粗 利 益	3,014	123	3,137
資 金 利 益 (預貸金利息・有価証券利息等)	2,911	92	3,003
役 務 取 引 等 利 益 (受取手数料・支払手数料)	45	41	86
そ の 他 業 務 利 益 (債券売買益等)	57	11	46
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	2,342	44	2,298
人 件 費	1,184	34	1,150
物 件 費	1,030	7	1,037
税 金	127	17	110
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前)	672	167	839
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	217	301	84
コ ア 業 務 純 益	615	178	793
業 務 純 益	889	134	755
う ち 債 券 関 係 損 益	57	12	45
臨 時 損 益	229	156	385
株 式 関 係 損 益	482	539	57
不 良 債 権 処 理 損 失	684	400	284
貸 出 金 償 却	-	2	2
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	673	415	258
そ の 他 の 債 権 売 却 損 等	11	12	23
そ の 他 臨 時 損 益	27	16	43
経 常 利 益	660	291	369
特 別 損 益	24	17	7
う ち 固 定 資 産 処 分 損 益	33	29	4
う ち 減 損 損 失	38	38	-
税 引 前 中 間 純 利 益	684	307	377
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	192	179	13
法 人 税 等 調 整 額	122	32	154
中 間 純 利 益	369	161	208

【連結】 連結決算書ベース

(単位：百万円)

	21年中間期	20年中間期比	20年中間期
	連結粗利益	2,963	119
資金利益	2,860	89	2,949
役務取引等利益	44	42	86
その他業務利益	57	11	46
経費（除く臨時処理分）	2,364	60	2,304
貸倒償却引当費用	474	111	363
貸出金償却	-	2	2
個別貸倒引当金繰入額	694	434	260
一般貸倒引当金繰入額	230	306	76
その他の債権売却損等	11	12	23
株式等関係損益	482	539	57
持分法による投資損益	1	0	1
その他	115	42	73
経常利益	722	290	432
特別損益	24	17	7
税金等調整前中間純利益	747	307	440
法人税、住民税及び事業税	210	175	35
法人税等調整額	129	29	158
少数株主利益	0	0	0
中間純利益	406	161	245

(注)連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引収益 - 役務取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

連結子会社数	1	0	1
持分法適用会社数	1	0	1

2. 業務純益 【単体】

(単位：百万円)

	21年中間期		20年中間期
		20年中間期比	
(1) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	672	167	839
職員一人当たり (千円)	1,636	376	2,012
(2) コア業務純益	615	178	793
職員一人当たり (千円)	1,496	407	1,903
(3) 業務純益	889	134	755
職員一人当たり (千円)	2,164	354	1,810

コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入 - 債券関係損益

3. 利鞘 【単体】

(単位：%)

	21年中間期		20年中間期
		20年中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	2.09	0.18	2.27
(イ) 貸出金利回	2.46	0.18	2.64
(ロ) 有価証券利回	1.61	0.13	1.48
(2) 資金調達原価 (B)	1.79	0.09	1.88
(イ) 預金等利回	0.33	0.06	0.39
(ロ) 外部負債利回	3.18	0.17	3.35
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.30	0.09	0.39

4. 有価証券関係損益 【単体】

(単位：百万円)

	21年中間期		20年中間期
		20年中間期比	
債券関係損益	57	12	45
売却益	57	148	205
償還益	0	0	-
売却損	-	74	74
償還損	-	-	-
償却	0	86	86

株式等関係損益	482	539	57
売却益	503	260	243
売却損	-	88	88
償却	20	192	212

5. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位:百万円、%)

	21年9月末 (速報値)		21年3月末
		21年3月末比	
(1)自己資本比率 (6)/(7)	8.97	0.73	8.24
(2)Tier 比率 (3)/(7)	7.05	0.60	6.45
(3)Tier (基本的項目)	10,450	278	10,172
(4)Tier (補完的項目)	2,923	236	3,159
うち土地再評価差額金	851	19	870
うち一般貸倒引当金	572	217	789
うち劣後ローン	1,500	-	1,500
(5)控除項目	76	255	331
(6)自己資本 (3)+(4)-(5)	13,297	297	13,000
(7)リスクアセット	148,143	9,514	157,657
(8)繰延税金資産	1,239	433	1,672
(9)繰延税金資産/自己資本 (8)/(6)	9.32	3.54	12.86

【連結】

(単位:百万円、%)

	21年9月末 (速報値)		21年3月末
		21年3月末比	
(1)自己資本比率 (6)/(7)	9.18	0.74	8.44
(2)Tier 比率 (3)/(7)	7.28	0.63	6.65
(3)Tier (基本的項目)	11,062	316	10,746
(4)Tier (補完的項目)	2,965	250	3,215
うち土地再評価差額金	851	19	870
うち一般貸倒引当金	614	230	844
うち劣後ローン	1,500	-	1,500
(5)控除項目	76	255	331
(6)自己資本 (3)+(4)-(5)	13,951	321	13,630
(7)リスクアセット	151,902	9,474	161,376
(8)繰延税金資産	1,327	440	1,767
(9)繰延税金資産/自己資本 (8)/(6)	9.51	3.45	12.96

6. ROE【単体】

	21年度中間期		20年度中間期
		20年度中間期比	
(1)業務純益ベース(一般貸倒引当金繰入前)	11.60	2.70	14.30
(2)業務純益ベース	15.34	2.47	12.87
(3)中間純利益ベース	6.37	2.81	3.56

. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位:百万円)

	21年9月末		21年3月末
		21年3月末比	
リスク管理債権額	13,927	737	14,664
破綻先債権額	1,366	87	1,279
延滞債権額	12,431	490	12,921
3カ月以上延滞債権額	16	18	34
貸出条件緩和債権額	112	316	428
貸出金残高(未残)	226,290	3,361	229,651

貸出金残高比

(単位:%)

	21年9月末	21年3月末比	21年3月末
リスク管理債権額	6.15	0.23	6.38
破綻先債権額	0.60	0.05	0.55
延滞債権額	5.49	0.13	5.62
3カ月以上延滞債権額	0.00	0.01	0.01
貸出条件緩和債権額	0.04	0.14	0.18

【連結】

(単位:百万円)

	21年9月末		21年3月末
		21年3月末比	
リスク管理債権額	13,934	737	14,671
破綻先債権額	1,373	94	1,279
延滞債権額	12,431	497	12,928
3カ月以上延滞債権額	16	18	34
貸出条件緩和債権額	112	316	428
貸出金残高(未残)	224,346	3,542	227,888

貸出金残高比

(単位:%)

	21年9月末	21年3月末比	21年3月末
リスク管理債権額	6.21	0.22	6.43
破綻先債権額	0.61	0.05	0.56
延滞債権額	5.54	0.13	5.67
3カ月以上延滞債権額	0.00	0.01	0.01
貸出条件緩和債権額	0.04	0.14	0.18

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位:百万円)

	21年9月末		21年3月末
		21年3月末比	
貸倒引当金	6,706	418	6,288
一般貸倒引当金	572	217	789
個別貸倒引当金	6,134	635	5,499

【連結】

(単位:百万円)

	21年9月末		21年3月末
		21年3月末比	
貸倒引当金	6,922	409	6,513
一般貸倒引当金	614	230	844
個別貸倒引当金	6,308	640	5,668

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(単位:%)

	21年9月末		21年3月末
		21年3月末比	
リスク管理債権に対する引当率	48.15	5.27	42.88

(注) リスク管理債権に対する引当率 = 貸倒引当金 / リスク管理債権額

【連結】

(単位:%)

	21年9月末		21年3月末
		21年3月末比	
リスク管理債権に対する引当率	49.68	5.29	44.39

(注) リスク管理債権に対する引当率 = 貸倒引当金 / リスク管理債権額

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円、%)

	21年9月末		21年3月末
		21年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,960	563	3,523
危険債権	11,050	145	10,905
要管理債権	129	334	463
小計(A)	14,139	753	14,892
正常債権	216,311	2,700	219,011
合計	230,451	3,452	233,903
開示債権の総与信に占める割合	6.13	0.23	6.36

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位:百万円、%)

	21年9月末		21年3月末
		21年3月末比	
保全額(B) (イ+ロ)	13,545	504	14,049
担保等による保全額(イ)	7,370	996	8,366
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,654	599	2,253
危険債権	5,663	267	5,930
要管理債権	52	130	182
貸倒引当金残高(ロ)	6,175	493	5,682
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,305	36	1,269
危険債権	4,827	599	4,228
要管理債権	42	142	184

カバー率(B)/(A)	95.79	1.45	94.34
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	100.00
危険債権	94.93	1.78	93.15
要管理債権	73.15	6.01	79.16

引当率(ロ)/(A-イ)	91.22	4.14	87.08
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	91.22	8.78	100.00
危険債権	89.61	4.61	85.00
要管理債権	55.00	10.61	65.61

6.平成21年9月末の自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権の状況【単体】 (百万円)

自己査定結果（債務者区分別） 対象：総与信					金融再生法開示債権 対象：総与信		リスク管理債権 対象：貸出金	
区分 与信残高	分 類				区分	与信残高	区分	貸出金 残高
	非分類	分類	分類	分類				
破綻先			(30)	(633)	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,960	破綻先債権	1,366
1,382	728	653	-	-			延滞債権	12,431
実質破綻先			(36)	(605)	危険債権	11,050	3ヶ月以上延滞債権	16
1,577	886	690	-	-			条件緩和債権	112
破綻懸念先			(4,827)		要管理債権	129	合 計	13,927
11,050	6,844	3,647	559					
要管理先					正常債権			
263	111	152						
要管理先以外の 要注意先								
31,831	16,146	15,684						
正常先								
184,345	184,345					216,311		
合 計			(4,894)	(1,238)	合 計	230,451		
230,451	209,063	20,828	559	-				

- (注) 1.記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
 2.総与信とは貸出金、支払承諾、外国為替、与信関連仮払金、未収利息、貸付有価証券であります。
 3.自己査定結果（債務者区分別）における分類額は、直接償却・個別貸倒引当金処理後の金額を記載しております。
 4.自己査定結果（債務者区分別）における（ ）内は分類額に対する個別貸倒引当金の引当額です。

7. 業種別貸出状況等

日本標準産業分類の改訂（平成19年11月）に伴い、平成21年9月から業種の表示を一部変更しております。

業種別貸出金【単体】

旧分類

(単位:百万円)

旧分類	21年9月末		20年9月末
		20年9月末比	
国内店分（除く特別国際金融取引勘定分）	-	-	228,563
製造業	-	-	15,658
農業	-	-	74
林業	-	-	279
漁業	-	-	429
鉱業	-	-	681
建設業	-	-	22,169
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	456
情報通信業	-	-	506
運輸業	-	-	3,502
卸売・小売業	-	-	26,122
金融・保険業	-	-	8,708
不動産業	-	-	27,408
各種サービス業	-	-	33,969
地方公共団体	-	-	23,143
その他	-	-	65,454

新分類

(単位:百万円)

新分類	21年9月末		20年9月末
		20年9月末比	
国内店分（除く特別国際金融取引勘定分）	226,290	-	-
製造業	13,561	-	-
農業，林業	458	-	-
漁業	381	-	-
鉱業，採石業，砂利採取業	841	-	-
建設業	20,156	-	-
電気・ガス・熱供給・水道業	399	-	-
情報通信業	593	-	-
運輸業，郵便業	2,756	-	-
卸売業，小売業	22,818	-	-
金融業，保険業	10,850	-	-
不動産業，物品賃貸業	29,760	-	-
学術研究，専門技術サービス業	1,524	-	-
宿泊業	3,047	-	-
飲食業	3,153	-	-
生活関連サービス業，娯楽業	4,324	-	-
教育・学習支援業	781	-	-
医療・福祉	8,857	-	-
その他のサービス	9,059	-	-
地方公共団体	25,655	-	-
その他	67,306	-	-

業種別リスク管理債権【単体】

旧分類

(単位:百万円)

	21年9月末		20年9月末
		20年9月末比	
国内店分（除く特別国際金融取引勘定分）	-	-	17,612
製造業	-	-	3,069
農業	-	-	-
林業	-	-	-
漁業	-	-	-
鉱業	-	-	0
建設業	-	-	4,395
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-
情報通信業	-	-	-
運輸業	-	-	471
卸売・小売業	-	-	3,275
金融・保険業	-	-	7
不動産業	-	-	1,165
各種サービス業	-	-	4,264
地方公共団体	-	-	-
その他	-	-	962

新分類

(単位:百万円)

	21年9月末		20年9月末
		20年9月末比	
国内店分（除く特別国際金融取引勘定分）	13,927	-	-
製造業	1,974	-	-
農業, 林業	-	-	-
漁業	25	-	-
鉱業, 採石業, 砂利採取業	-	-	-
建設業	3,782	-	-
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-
情報通信業	-	-	-
運輸業, 郵便業	39	-	-
卸売業, 小売業	2,330	-	-
金融業, 保険業	205	-	-
不動産業, 物品賃貸業	1,650	-	-
学術研究, 専門技術サービス業	55	-	-
宿泊業	2,036	-	-
飲食業	320	-	-
生活関連サービス業, 娯楽業	64	-	-
教育・学習支援業	-	-	-
医療・福祉	12	-	-
その他のサービス	660	-	-
地方公共団体	-	-	-
その他	769	-	-

消費者ローン残高

【単体】

(単位:百万円)

	21年9月末		20年9月末
		20年9月末比	
消費者ローン残高	60,676	3,139	57,537
うち住宅ローン残高	53,132	3,983	49,149
うちその他ローン残高	7,543	844	8,387

中小企業等貸出比率

【単体】

(単位:%)

	21年9月末		20年9月末
		20年9月末比	
中小企業等貸出比率	82.67	2.91	85.58

8. 預金、貸出金および有価証券の残高

【単体】

(単位:百万円)

	21年中間期		20年中間期
		20年中間期比	
預金(未残)	319,922	11,853	308,069
預金(平残)	320,384	11,553	308,831
貸出金(未残)	226,290	2,273	228,563
貸出金(平残)	225,661	936	224,725
有価証券(未残)	78,247	4,354	73,893
有価証券(平残)	78,556	1,031	77,525

【連結】

(単位:百万円)

	21年中間期		20年中間期
		20年中間期比	
預金(未残)	319,691	11,782	307,909
貸出金(未残)	224,346	2,448	226,794
有価証券(未残)	77,761	4,336	73,425

9. 個人預り資産

【単体】

(単位:百万円)

	21年9月末		20年9月末
		20年9月末比	
個人預り資産	257,075	6,118	250,957
個人預金	217,476	1,788	215,688
投資信託	13,104	942	12,162
公共債	1,806	54	1,752
年金保険	24,688	3,335	21,353

10. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

有価証券

売買目的有価証券	時価法 (評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法 (評価差額を全部純資産直入)
子会社株式及び関連会社株式	原価法

金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法 (評価差額を損益処理)
------------	-----------------

(2) 評価損益

【単体】

(単位：百万円)

	21年9月末			21年3月末		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
売買目的	-	-	-	0	0	-
満期保有目的	131	194	325	296	71	368
その他有価証券	516	1,481	964	2,645	455	3,100
株式	160	334	173	807	40	847
債券	582	839	256	199	377	577
その他	227	307	534	1,638	37	1,675
合 計	385	1,675	1,290	2,941	527	3,469
株式	160	334	173	807	40	847
債券	769	1,026	256	185	447	633
その他	545	315	860	1,948	39	1,988

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、中間貸借対照表価額と取得価格との差額を計上しております。

2. 「その他有価証券」にかかる評価差額金は、339百万円であります。

【連結】

(単位：百万円)

	21年9月末			21年3月末		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
売買目的	-	-	-	0	0	-
満期保有目的	131	194	325	296	71	368
その他有価証券	516	1,481	964	2,645	455	3,100
株式	160	334	173	807	40	847
債券	582	839	256	199	377	577
その他	227	307	534	1,638	37	1,675
合 計	385	1,675	1,290	2,941	527	3,469
株式	160	334	173	807	40	847
債券	769	1,026	256	185	447	633
その他	545	315	860	1,948	39	1,988

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、中間連結貸借対照表価額と取得価格との差額を計上しております。

2. 「その他有価証券」にかかる評価差額金は、339百万円であります。